A religionem. Per solem mihi charissimum, non amplius feram Græcis disciplinis institui maxime impium genus Christianorum. Ecce enim sacræ doctrinæ aliqua ex parte effectus particeps hic canis, licet non recte, multas lamen et injucandas ineptias effudit circa historiam. Hæc cum dixisset, jubet martyrem tradi lictoribus, et flagris cædi ad quingentas usque plagas. Illi autem eum acceptum flagris cædebant inhumane. Et præco clamabat: Fac quod vult imperator: desine etulta loqui, et liberaberis ab iis, qui te puniunt. Martyr autem fortiter tolerabat, dum verberaretur, tacens, et nihil omnino loquens. In beatum vero Macarium oculos desigens imperator, ei dicit: Tu autem quid dicas de teipso, infelix homuncule? Beatus autem dixit martyr: Tu es revera infelix, et omnium hominum miserrimus: ego autem vere beatus, habens appellationem rei convenientem, quoniam Christum consitens adoro: ipse autem eum negasti, dæmonibus adhærens et diabolo, qui te vel invitum transmittent ad ignem æternum. Transgressor autem Julianus: Scio, inquit, te mortem cupere, et studere me ad iram mouere, ut te cito consumam. Verum non ita erit, ut sperasti.

B XX. Sed hoc mihi primum responde, quidnam vobis visum sit, o exsecrandi, quod, cum nulla vobis jusserit potestas, omnes partes obeentes, magnorum deorum studetis everttere libamina atque sacrificia, docentes homines, eos non esse deos, neque servatores orbis terræ, nec humani generis curam gerere, quos ab ævo et multis retro sæculis, a patribus data hominum consuetudo, colendos tradidit et adorando: Christum autem, qui heri cœpit esse, et non multum ante nostram ætatem, Deum ante sæcula, et Regem universorum prædicatis. Macarius autem: Non tibi sufficerunt, o vir iniquissime, sapientes Eugenii demonstrationes, quod eadem et de iisdem semper interrogas? Cæterum ego quoque tibi eodem modo, quo ipse reddam responsa: Quod Christus, quem tu irrides ac ludificaris, ipse suis dixit discipulis: « Euntes in mundum universum, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis<sup>2</sup>. » Qui etiam profecti hæc docuerunt, fugere vanā simulacula, et converti ad Deum vivum, qui creavit cœlum et terram. Dii autem tui, quos ipse adoras, sunt figmenta dæmonum, et inventa fabularum diaboliceaque fetus operationis. De iis enim dicit nostra Scriptura: « Dii, qui cœlum et terram non fecerunt, pereant<sup>3</sup>. » Nec hoc solum, sed alia quoque lex imperatoria a Constantino tuo cognato laita, eos expellit ab adoratione, et dissolvit eorum cultus<sup>3</sup>: qui cum in Christum cre-

<sup>2</sup> Matth. xxvii, 19, 20. <sup>3</sup> Jer. x, 11.

(1) Hujus legis, vel potius harum legum meminit Euseb. lib. ii Vitæ Constantini cap. 43, 44 45, et lib. iv, cap. 23; Baron. 32.

didisset, idolorum templa evertit omnia, et quæ eis offeruntur, sacrificia a parte fecit cessare. Quid ergo mali facimus, o imperator, si quæ Deus jussit, et magnus statuit imperator, servamus, et homines ad ea hortamur: quæ autem veterum, ut dixisti, viorum ignorantia ex dæmonum invenit machinatione, interdicimus, et modis omnibus prohibemus? à δὲ ἡ τῶν παλαιῶν, ὡς ἔφης, ἀνδρῶν ἄνοια ἐκ τῆς πάτησεν τοὺς ἀνθρώπους ὑποτιθέμενοι, τὰς πάτησεν τρόποις διαχωλύνοντες.

XXI. Transgressor autem Julianus, Sed Constantinus, inquit, cum miserrime quædam innovasset propter ei grata scelera, defecit a diis, deceptus a vobis Galilæis, ut qui esset nulla doctrina prædictus, et nec Romanis, nec Græcis legibus ac moribus confirmatus. Ego autem, o impie, qui perveni ad summum Græcæ et Romanæ eruditio[n]is, et in veterum virorum theologia, Mercurii, inquam, Orphei et Platonis sum exercitatus, et in Judaicis quoque scripturis non parum versatus, vestras nihil faciens præstigias, jubeo homines redire ad morem et cultum a patribus traditum, et antiquissimum et pium, multum valere jubens inanes indoctorum opinione[s]. Sed hic quoque vestis exuatur, et flagellorum faciat periculum, ut ex hoc effectus modestior, vel invitus nostris se submitat legibus. μεθέξει γινέσθω, ὡς ἂν ἐκ τούτου σωφρονέστερος γεγονὼς, τοῖς ἡμετέροις νόμοις καὶ μη βουλόμενος ὑποκύψει.

XXII. Cum hi ergo inhumane cruciarentur, et gravissimis afficerentur verberibus, beatus et pius Artemius, qui, ut prius est ostensum, dux et Augustalis Ægypti fuit a Constantio constitutus, et propterea quod se recte et integre gereret in administratione, rerum quoque Syriæ accepérat procurationem, postquam audivit imperium tenere Julianum, et ad bellum Persicum properare, et accepit litteras, quæ jubebant, ut cum toto exercitu ad imperatorem accederet, ipse quoque Antiochiam venit, ut jussus fuerat, et cum eo, cum quo par erat, honore et satellitibus adstitit imperatori, quando de martyribus habebat questionem. Hæc autem videns, et corde sauciatus, et se erroris esse defensorem, si tacitus ea, quæ siebant, præsteriret, arbitratus, libere de pietate loquitor ac vera religione, et dicit ei: O imperator, cur adeo inhumane torques viros sanctos et Deo consecratos, et cogis fidem suam abnegare? Scias te quoque ipsum esse hominem, obnoxium iisdem affectionibus, et participem ejusdem naturæ, et earumdem perpessionum, etiam si te Deus creavit imperatorem, si modo a Deo acceperisti imperium, et non potius malus dæmon te adversus nos petitum accepit, ut cribret Christi triticum et superseminet zizania. Sed est vanus ejus conatus. Non sunt enim ei vires, ut antea. Ex quo enim venit Christus, et fixa est crux, et in ea fuit Christus in altum sublatus, cecidit dæmonum arrogantia, et sunt contemptui habitæ eorum artes. Ne fallaris ergo, o imperator, neque dæmonibus gratificans, aggrediaris persecui genus Christianorum: sed disce Christi virtutem esse omni ex parte